ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономическая наука сегодня: теория и
практика

III Международная научно-практическая конференция

26.12.2015 г.

Чебоксары 2015

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 235-ЭК 15.11.2015 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика» 26.12.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.3. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.4. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.5. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».
     2.6. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.7. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.8. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.9. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.10. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  «Экономическая  наука  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 235-ЭК от 15.11.2015 г.

Организационный комитет
III Международной научно-практической конференции

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 235-ЭК от 15.11.2015 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Цивилизационные основы
расширенного мирового порядка
человеческого сотрудничества по Ф.А.
Хайеку

Зыков М. Б. Россия,
Елец г

2. К вопросу о сущности
эффективности и результативности

Захаров С. О. Россия,
Тольятти г

3. Трактовка понятия «качество» как
исходной категории качества
обслуживания

Забовская А. В.,
Бурдюгова О. В.

Россия,
Оренбург г

4. Государственные закупки в
чрезвычайных ситуациях

Кульков Е. А. Россия,
Ярославль г

5. Производственные ресурсы как
экономическая категория (их понятие и
классификация)

Лихацкая Е. А.,
Беспамятнова Л. П.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Контроллинг внешней среды
производственного предприятия

Сурикова Е. С.,
Стоянов И. А.

Россия,
Красноярск г

2. Криминальные трансакционные
издержки на малых предприятиях

Рыжкова Д. О.,
Кармышев Ю. А.

Россия,
Липецк г

3. Тарифы на услуги ЖКХ Антипенко Е. В. Россия,
Брянск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Система финансирования
сферы услуг здравоохранения

Сташ С. В.,
Нечипорук Д. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г
 Россия,
Таганрог г

5. Проблемы и методологические
подходы к определению экономической
оценки вклада специалистов сестринского
дела в оказание медицинской помощи

Петрова Н. Г.,
Додонова И. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

6. Организация коммерческого кредита и
его роль в развитии экономики

Шматок Е. В.,
Шилкина О. А.

Россия,
Москва г

7. Методика комплексной оценки
факторов инновационной деятельности
сельскохозяйственных организаций

Монгуш Ю. Д. Россия,
Иркутск г

8. Риск-менеджмент в
предпринимательской деятельности и его
особенности в современной России

Ермоленко А. А.,
Ядрихинская А. О.,
Ронова Г. Н.

Россия,
Москва г

9. Особенности
организационно-экономических
процессов в системе продовольственного
обеспечения военной организации
государства

Курбанов А. Х.,
Чукавов Д. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

10. Методические подходы к оценке
экономической устойчивости
хозяйствующих субъектов региона
действующих в интересах материального
обеспечения войск (сил)

Ивановский А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

11. Тенденции развития системы
вещевого обеспечения военной
организации государства
в современных условиях

Грошков Д. В.,
Храмов Д. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

12. Совершенствование системы
управления финансовыми результатами
фирмы

Лу Д., Лелюхин С.
Е.

Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Методы минимизации налоговых
взносов

Будлянская Н. И. Россия,
Хабаровск г

14. Особенности устойчивого развития
садоводства

Ващук И. И. Россия,
Мичуринск г

15. Проблемы, особенности и
совершенствование организации
бухгалтерского дела
на малых предприятиях

Вовнянко Е. А.,
Юрина В. С.

Россия,
Тольятти г

16. Развитие интернет-маркетинга
предприятия в Китае (гуманитарный
аспект)

Гуань Ш., Кметь Е.
Б.

Россия,
Владивосток г

17. Эффективное использование заёмного
капитала и его влияние на финансовое
состояние предприятия

Ромашова А. И.,
Морозова А. Е.,
Ронова Г. Н.

Россия,
Москва г

18. Проблемы развития малого
предпринимательства в Иркутской
области

Борисова А. Н.,
Яковлева Е. Ю.,
Мещерякова А. Б.

Россия,
Краснодар г

19. Малый инновационный бизнес и его
роль в развитии регионов России

Зекин В. Н.,
Светлаков А. Г.,
Печенцов И. М.

Россия,
Пермь г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Модернизация кадрового потенциала:
смена парадигмы развития

Бабакаев С. В.,
Кулямина О. С.

Россия,
Москва г

2. Обзор методологии SMM в Синет Лю Ч., Кметь Е. Б. Россия,
Владивосток г

3. Золотые правила визуального
мерчандайзинга

Лисицина Н. В.,
Орешонков А. С.

Россия,
Обнинск г

4. Развитие моделей комплекса
маркетинга: 4P, 7P, 4C, 4V и 4R

Цзян Ч., Кметь Е. Б. Россия,
Владивосток г

5. Развитие моделей комплекса
маркетинга: 4P, 7P, 4C, 4V и 4R

Цзян Ч., Кметь Е. Б. Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Алгоритм принятия решения о
целесообразности использования шаблона
бизнес-процесса

Чулков Д. Н. Россия,
Москва г

7. Анализ рекламной индустрии Китая в
Интернете

Цай Ю., Кметь Е. Б. Россия,
Владивосток г

8. Повышение технологичности
производственных процессов на
предприятии (на примере ООО «Тайга»)

Ларина Е. А. Россия,
Тула г

9. HR-брендинг: особенности развития в
условиях кризиса

Мишина В. Д. Россия,
Челябинск г

10. Перспективы выхода китайского
предприятия интернет-торговли на
российский рынок: возможности и
проблемы

Чжао Ш., Кметь Е.
Б.

Россия,
Владивосток г

11. Факторы эффективности ОАО
«Ростелеком»

Захаров С. О.,
Юсупова Д. Н.

Россия,
Москва г
 Россия,
Тольятти г

12. Финансовая стратегия: понятие и роль
в развитии компании

Беляева Д. С.,
Ронова Г. Н.

Россия,
Москва г

13. «Сайты-купонаторы» как фактор
трансформации потребительских практик:
эконом-социологический подход

Смелова А. А.,
Елисеева В. Э.

Россия,
Санкт-Петербург г

14. Эволюция формирования и выбор
пути развития диверсификации
образовательных услуг

Молчан А. Ю. Россия,
Хабаровск г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Молодежное предпринимательство как
фактор решения проблем на
региональном рынке труда

Ягудин Д. Р.,
Мокроносов А. Г.

Россия,
Екатеринбург г

2. Статистическое изучение трудовой
миграции

Стрекалова С. А.,
Нутикова А. А.

Россия,
Новокузнецк г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Рынок труда и его деформация в
современных условиях

Рахлина Л. В. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Проблемы создания национальной
платежной системы

Карнаух Ю. С.,
Золотарюк А. В.

Россия,
Москва г

2. Анализ инновационного развития
Дальнего Востока России

Матев Н. А.,
Кочева Е. В.

Россия,
Владивосток г

3. Баланс денежных доходов и расходов
населения на региональном уровне

Батейкин Д. В. Россия,
Барнаул г

4. Роль факторов при разработке
стратегий развития предпринимательства

Сарычева М. А.,
Шумик Е. Г.

Россия,
Владивосток г

5. Взаимодействие властных и
предпринимательских структур в сфере
коммунального хозяйства ФРГ

Солодова Е. П. Россия,
Самара г

6. Направления эволюции территорий с
особым статусом в современных условиях
хозяйствования

Тихонович Э. А.,
Жемерикина Е. Б.

Россия,
Волгоград г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Методические подходы к
военно-экономическому обоснованию
мер по логистизации системы
материально-технического обеспечения
войск в регионах Арктики и Крайнего
Севера

Сафиханов А. А. Россия,
Вольск г

2. Предпосылки развития логистики
в строительной отрасли

Векленко М. В. Россия,
Самара г

3. Применение метода циклической
градации в обеспечении экономической
безопасности макросубъекта

Песоцкий А. А. Россия,
Санкт-Петербург г

4. Определение понятия «кадровая
безопасность» на отраслевых
предприятиях

Потапова Е. Ю.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. Обязательная сертификация как основа
формирования российского рынка
качественных товаров

Числова Н. С.,
Куганов В. Г.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Понятие платных образовательных
услуг и их классификация

Угрюмова Е. М. Россия,
Сухой Лог г

3. Метрологическое обеспечение
контроля производства оболочки
Амифлекс Т Синюга для колбасы
вареной и ветчинных изделий (на
примере ООО ПКФ «Атлантис-Пак»)

Жинкина Е. А.,
Зубрилина Е. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Инновационная активность в
современной теории
туристско-рекреационных систем

Вареников В. А. Россия,
Сочи г

5. Метрологическая экспертиза
технической документации

Жинкина Е. А.,
Белый В. И.

Россия,
Ростов-на-Дону г

6. Основные аспекты применения
статистических методов в управлении
качеством

Немирова Ю. А.,
Зубрилина Е. М.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Текущее состояние банковского
сектора России

Саадулаева Т. А. Россия,
Люберцы г

2. Теоретические основы исследования
структуры и функций региональной
финансовой системы

Миленков А. В. Россия,
Москва г

3. Инновационные методы
противодействия легализации преступных
доходов и финансирования терроризма

Мирошин А. В.,
Афанасьева Е. И.

Россия,
Москва г

4. Влияние девальвационных процессов в
России на состояние финансовой системы
страны

Климов И. В. Россия,
Ставрополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Проблемы и тенденции развития
фондового рынка России

Ермоленко А. А.,
Ядрихинская А. О.,
Дарда Е. С.

Россия,
Москва г

6. Субсидирование как механизм
формирования рынка социально
доступного жилья

Омарова К. А.,
Маммаева Д. С.

Россия,
Махачкала г

7. Современные тенденции кредитования
малого и среднего предпринимательства
российскими банками

Савдерова А. Ф.,
Смолина М. Ю.

Россия,
Чебоксары г

8. Анализ формирования местного
бюджета (на примере города Чебоксары)

Тарасова Н. А.,
Чумакова М. А.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Виды расходов бюджетной
организации и их предназначение

Асеева М. И.,
Смекалов П. В.

Россия,
Пушкин г

2. Финансовая устойчивость и ее
характеристики на современном этапе

Шалободинская В.
Н., Бадмаева Д. Г.

Россия,
Пушкин г

3. Экономические показатели
рентабельности и их характеристики

Гогохия В. Р.,
Гадаборшев М. Б.,
Костусенко И. И.

Россия,
Назрань г
 Россия,
Пушкин г

4. Исправления ошибок в бухгалтерском
учете

Бавуу-Сюрюн Б. А.,
Монгуш А. Д.

Россия,
Кызыл г

5. Анализ применения статистических
и нестатистических выборочных
исследований в аудите бухгалтерской
(финансовой) отчетности

Апсите М. А. Россия,
Новосибирск г

6. Расчет единого налога на специальных
режимах с учетом страховых взносов

Савинкова Т. А. Россия,
Магнитогорск г

7. Учёт и контроль затрат ремонтных
хозяйств в условиях ресурсосбережения

Шорникова С. С. Россия,
Москва г

8. Исправление ошибок в аудите Рычкова Н. С. Россия,
Новосибирск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Программные средства
бизнес-аналитики в системе управления
современным предприятием

Бородулин А. Н. Россия,
Тверь г

2. О групповом многокритериальном
оценивании и выборе инвестиционных
проектов

Левченко В. П.,
Положай И. А.,
Игрунова С. В.,
Путивцева Н. П.

Россия,
Белгород г

3. Имитационная модель конкуренции на
рынке оказания услуг населению

Повитухин С. А. Россия,
Магнитогорск г

4. Развитие методологического подхода
к использованию кластерного анализа
в сегментировании покупателей на
товарном рынке

Бачерикова М. Л.,
Носкова Е. В.

Россия,
Владивосток г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
III Международной научно-практической конференции

«Экономическая наука сегодня: теория и практика»

     26.12.2015  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция «Экономическая наука сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок